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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá vlivem teorie agenda-settings (nastolování

agendy). Jedná se o přístup, který připisuje médiím významný vliv v tom,

že lidem určují, co si mají myslet a na jaká témata se mají zaměřovat.

Tato teorie byla vytvořena Maxwellem McCombsem a Donaldem

Shawem, kteří si na základě dat z roku 1968 z prezidentských voleb

všimli výrazného vztahu mezi postojem občanů a tím, co označovala

média jako významná a důležitá témata. [Leichtová 2009:117]

Tuto teorii budu zkoumat v prostředí webu 2.0, konkrétně pro

Facebook. Tato sociální síť se těší stále větší popularitě mezi lidmi a

stává se tak důležitou součástí veřejného života. Probíhá na ní řada

sociálních interakcí, lidé jsou zde vyzýváni k neustálému rozšiřování

základny svých přátel, a také upevňování své pozice mezi stávajícími

pomocí podněcování interakcí, jako je například nenápadná výzva

k napsání a zveřejnění své myšlenky na tuto síť, nebo publikování

odkazu s téměř libovolným obsahem. Tím hlavním je tedy vyjádřit se a

zaujmout druhé.

Tato práce je z velké části tvořená experimentem, který jsem na

Facebooku provedl. Šlo o vytvoření stránky, na kterou jsem pozval lidi

z okruhu mých známých a přátel, které na této síti mám. Na tuto stránku

jsem po dobu jednoho měsíce pravidelně dával odkazy na články, které

se v té době objevovaly na stránkách českých internetových serverů. Po

uplynutí této doby jsem projekt ukončil a data zpracoval.

Pro články i pro lidi jsem vytvořil několik proměnných, jako např.

téma, délka nebo vztah článku k České republice pro články a věk,

pohlaví nebo dosažené vzdělání pro respondenty, jež by mohly vysvětlit

distribuci hodnocení článků na této sociální síti. Cílem této práce je zjistit,

které faktory hrají roli při nastolování agendy na Facebooku, tedy při

distribuci jednotlivých hodnotících prvků této stránky, jakými jsou tlačítko

LIKE nebo komentář.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Nastolování agendy

Tato teorie nahlíží na média jako na velmi významný faktor, jenž

jedince ovlivňuje ohledně názorů na důležité události. Patří tedy k teoriím

silných médií. Podle tohoto přístupu nejsou účinky médií okamžité, ale při

pravidelném působení se dostaví nepřímý efekt. Nedokážou lidem určit,

jak mají přemýšlet, ale o čem mají přemýšlet. [Nečas, Škodová 2009: 12 -

13]

Základy této myšlenky je možné najít už u Waltera Lippmana, který

ve své knize Public Opinion popisuje jev, který nastal na začátku 20.

století po začátku 2. světové války. Obyvatelstvo ostrova, jenž byl od

okolního světa poměrně odříznutý, spolu vycházelo déle než měsíc,

přesto, že bylo složeno z Němců, Angličanů a Francouzů, tedy

znepřátelených stran. Tento stav byl vytvořen díky, tomu, že nebyli

informováni o dění ve světě a poklid narušila až média, která opožděně

zprávu o válce přinesla. [ibid.: 9] „Nevyhnutelně naše názory pokrývají

větší prostor, delší časový úsek a větší množství věcí, než můžeme přímo

sledovat. Mohou tedy být utvořeny pouze na základě toho, co nám jiní

sdělí a co si dovedeme představit.“ [Lippmann 1997: 53] Média tedy

vytvořila realitu, kterou poté veřejnost akceptovala.

Z toho vycházeli i tvůrci teorie agenda-setting Maxwell McCombs a

Donald Shaw. Jejich výzkum, který prováděli na konci 60. let, potvrzoval

shodný vývoj názoru veřejnosti na důležitost jednotlivých témat s tím, jaká

důležitost jim byla předkládána v médiích. [Leichtová 2009:117]

Podle schématu Dearinga a Rogerse na sebe agendy navzájem

působí, ale působí na ně i vnější vliv. Všechny tři druhy agend, mediální,

politická i veřejná, jsou ovlivněny osobními zkušenostmi a interpersonální

komunikací mezi elitami, ale i mezi běžnými jedinci. Stejně tak jsou

ovlivněni ukazateli z vnějšího světa, které udávají důležitost události nebo

sdělení. Mediální agenda je ovlivňována gatekeepery, ale i tím, kde se
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jaké události právě dějí. Navzájem se ovlivňuje mediální a politická

agenda a jednosměrný vliv je také možné nalézt z mediální do veřejné a

z veřejné do politické agendy. [Dearing, Rogers 1996: 5 – 10]

Teorie nastolování agendy (agenda-setting) se zaměřuje na to,

která témata jsou v rámci mediálního diskurzu zobrazována jako ta

hlavní, jsou nám tedy primárně předkládána v médiích. Dále je v této

teorii zkoumán vztah mezi mediální, polickou a veřejnou agendou.

Politická agenda tedy zahrnuje problémy a témata, jež jsou vyobrazována

politickými činiteli jako důležitá, zatímco veřejná agenda je tvořena tématy

a problémy, jenž považuje veřejnost za důležité. [Kalvas 2009: 3] Pro tuto

práci ale není politická agenda natolik důležitá, jde zde především o vztah

mediální a veřejné agendy a proto bych je rád dále rozebral.

Pro veřejnou agendu existuje několik variant, jak je jí možné

konceptualizovat. Tím prvním je intrapersonální agenda. Ta je zaměřená

na to, které problémy a témata jedinec vnímá a považuje jako ty

nejdůležitější. Dále je tu také vnímaná agenda, která konceptualizuje

veřejnou agendu dané osoby jako problémy a témata vnímaná a

považovaná za důležitá v jejím sociálním okolí, rodině, mezi přáteli, ale

také díky sledovaní televizních zpráv nebo tisku. A nakonec je zde

koncept interpersonální agendy, pro nějž jsou důležitá témata, o kterých

se mluví veřejně. [McLeod, Becker, Byrnes 1991: 59]

2.2 Publikum

Publikum je z hlediska mediální teorie chápáno dvěma způsoby.

Tím prvním je publikum aktivní, které se účastní na veřejném dění a

stejně tak participuje i v dění politickém. Druhý typ publika je konzumního

charakteru, spotřebovává informace, zábavu, prožitky, atd. Publikum v

kontextu internetu může nabývat různých dimenzí podle toho, jaké

obsahy zde vyhledává, tedy podle sociálního kontextu, ve kterém se

jedinec nachází. [Jirák, Köpplová: 185 - 190] „Návštěvník webové stránky

4

se může stát čtenářem (např. zpravodajského portálu či internetové verze

deníku), ale také divákem (rozhodne-li se „stáhnout si“ film a celý ho

zhlédnout, jako by ho měl nahraný na DVD, nebo dívá-li se na

zpravodajském portálu na zpravodajský záběr zpracovaný v duchu

televizního zpravodajského šotu) či posluchačem (např. internetové

rozhlasové stanice). Může se dokonce – alespoň do jisté míry – stát

producentem mediálního sdělení (především v prostředí internetu), čímž

se vnitřní soudržnost pojmu dále oslabuje. [ibid: 187]“

Pro účely této práce je ale o něco vhodnější tato kategorizace

Cobba a Eldera. Rozděluje společnost podle toho, jak moc problém

reflektuje a tedy i zahrnuje do své agendy. První kategorií je (1)

identifikační skupina (identification group). Její součástí jsou lidé, kteří už

daný problém identifikovali, a pokoušejí se jej předložit i zbytku veřejnosti,

a tím jej v podstatě protlačit do veřejné agendy. Dále je zde (2) pozorná

veřejnost (attentive public). Jde o aktivní složku společnosti, která má

široké povědomí o událostech, jež se v danou chvíli odehrávají, a rádi o

těchto problémech diskutují. Třetí složkou jsou (3) dotčené skupiny

(attention group), které vnímají problémy dost selektivně, zaměřují se jen

na některá témata, zatímco ostatní nevnímají a nechtějí se aktivně

účastnit diskuse. Poslední složkou je (4) většinová veřejnost (mass

public), která má ze zmíněných skupin zájem o diskuzi ohledně veřejných

problémů nejmenší a mají o nich i nejmenší přehled. Zvýšenou míru

zájmu projevují pouze v případě, že jde o nějakou senzaci, nebo tragédii.

[Cobb, Elder 1983: 104–108]

2.3 Masová média

Těmito médii se rozumí druh komunikace, který má široký dopad,

jejich obsah je univerzální, ale také aktuální a pravidelně aktualizovaný.

Jejich společnými znaky jsou:

5

„a) díky technickým, organizačním a distribučním možnostem jsou

(potenciálně) dostupné neomezenému množství adresátů/uživatelů a


[…]


est store Baseline

lrtest Baseline Full

lrtest Promo Full

est stat Promo Baseline Full

*** Vliv vztahu k CR

xi: poisson hodnoceni vztahCR

est store VztahCR

test vztahCR

* novy Baseline model

xi: poisson hodnoceni i.zdroj i.promo headline i.tema i.delka i.fotka i.pridal video jakoment

est store Baseline
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lrtest Baseline Full

lrtest VztahCR Full

est stat VztahCR Baseline Full

*** Vliv délky clanku

xi: poisson hodnoceni i.delka

est store Delka

test _Idelka_1 == _Idelka_2

* novy Baseline model

xi: poisson hodnoceni i.zdroj vztahCR i.promo headline i.tema i.fotka i.pridal video jakoment

est store Baseline

lrtest Baseline Full

lrtest Delka Full

est stat Delka Baseline Full

*** Vliv toho, kdo to pridal

xi: poisson hodnoceni i.pridal

est store Pridal

test _Ipridal_2 == _Ipridal_3 == _Ipridal_4

* novy Baseline model

xi: poisson hodnoceni i.zdroj vztahCR i.promo headline i.tema i.fotka i.delka video jakoment

est store Baseline

lrtest Baseline Full

lrtest Pridal Full

est stat Pridal Baseline Full

Do-file č.2 - Lidé

* Popis:

42

* BP - lidé

*

* Vytvoril: Pavel Cerny 2013/20/02

* Upravil : Pavel Cerny 2013/20/02

*

set more off

capture log close

capture mkdir C:\Users\acer\Documents\Škola\Bakalářka\stata

drop _all

clear matrix

set mem 2000m

log using seminárka, text replace

import excel lide.xls, clear

ren A id

ren B vek

ren C vzdelani

ren D pohlavi

ren E vztah

ren F l1

ren G l2

ren H l3

ren I l4

ren J l5

ren K l6

ren L k1
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ren M k2

ren N k3

ren O k4

ren P k5

ren Q k6

ren R k7

ren S k8

ren T k9

ren U k10

ren V like

ren W koment

ren X hodnoceni

drop if vztah == .

lab var vztah "Vztah respondenta k vyzkumnikovi"

lab def vztah 1 "spoluzaci" 2 "rodina" 4 "znami" 3 "znami znamych"

lab val vztah vztah

recode vzdelani (4=3) (1=10) (2=20)

lab def vzdelani 10 "vyucen/a" 20 "SS" 3 "vysoka skola"

lab val vzdelani vzdelani

recode pohlavi (0=1) (1=0)

lab def pohlavi 0 "zena" 1 "muz"

lab val pohlavi pohlavi

*** Vliv veku (LIKE)

xi: poisson like vek

est store Vek
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xi: poisson like vek i.vzdelani pohlavi i.vztah

est store Full

xi: poisson like i.vzdelani pohlavi i.vztah

est store Baseline

lrtest Baseline Full

lrtest Vek Full

est stat Vek Baseline Full

*** Vliv veku (KOMENT)

xi: poisson koment vek

est store Vek

xi: poisson koment vek i.vzdelani pohlavi i.vztah

est store Full

xi: poisson koment i.vzdelani pohlavi i.vztah

est store Baseline

lrtest Baseline Full

lrtest Vek Full

est stat Vek Baseline Full

*** Vliv vzdelani (LIKE)

xi: poisson like i.vzdelani

est store Vzdelani

test _Ivzdelani_20 == _Ivzdelani_10

xi: poisson like vek i.vzdelani pohlavi i.vztah

est store Full
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xi: poisson like vek pohlavi i.vztah

est store Baseline

lrtest Baseline Full

lrtest Vzdelani Full

est stat Vzdelani Baseline Full

*** Vliv vzdelani (KOMENT)

xi: poisson koment i.vzdelani

est store Vzdelani

test _Ivzdelani_20 == _Ivzdelani_10

xi: poisson koment vek i.vzdelani pohlavi i.vztah

est store Full

xi: poisson koment vek pohlavi i.vztah

est store Baseline

lrtest Baseline Full

lrtest Vzdelani Full

est stat Vzdelani Baseline Full

*** Vliv pohlavi (LIKE)

xi: poisson like pohlavi

est store Pohlavi

test pohlavi

xi: poisson like vek i.vzdelani pohlavi i.vztah

est store Full

xi: poisson like vek i.vzdelani i.vztah

est store Baseline
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lrtest Baseline Full

lrtest Pohlavi Full

est stat Pohlavi Baseline Full

*** Vliv pohlavi (KOMENT)

xi: poisson koment pohlavi

est store Pohlavi

test pohlavi

xi: poisson koment vek i.vzdelani pohlavi i.vztah

est store Full

xi: poisson koment vek i.vzdelani i.vztah

est store Baseline

lrtest Baseline Full

lrtest Pohlavi Full

est stat Pohlavi Baseline Full

*** Vliv vztahu ke me (LIKE)

xi: poisson like i.vztah

est store Vztah

test _Ivztah_2 == _Ivztah_3

test _Ivztah_2 == _Ivztah_4

test _Ivztah_3 == _Ivztah_4

xi: poisson like vek i.vzdelani pohlavi i.vztah

est store Full

xi: poisson like vek i.vzdelani pohlavi

est store Baseline
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lrtest Baseline Full

lrtest Vztah Full

est stat Vztah Baseline Full

*** Vliv vztahu ke me (KOMENT)

xi: poisson koment i.vztah

est store Vztah

test _Ivztah_2 == _Ivztah_3

test _Ivztah_2 == _Ivztah_4

test _Ivztah_3 == _Ivztah_4

xi: poisson koment vek i.vzdelani pohlavi i.vztah

est store Full

xi: poisson koment vek i.vzdelani pohlavi

est store Baseline

lrtest Baseline Full

lrtest Vztah Full

est stat Vztah Baseline Full

poisson like vek

xi: poisson like i.vzdelani

poisson like pohlavi

xi: poisson like i.vztah
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