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1. CÍL PRÁCE: cílem autorovy práce bylo aplikovat teorii nastolování agendy na prostředí sociální sítě Facebook a zjistit, jaká témata zde participanti jsou ochotni přijmout na svou agendu. Indikátorem přijetí má být označení příslušné zprávy tlačítkem LIKE, nebo přidání komentáře. Cíl je částečně naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: autor nejprve přináší základní přehled teorie nastolování agendy a trojdimenzionálního modelu nových médií Jakuba Macka, který využije ke komparaci starých a nových médií. Po charakteristice Facebooku detailně popisuje uspořádání svého vlastního experimentu a analyzuje data, která z něj vzešla. V závěru se snaží svůj experiment i výsledky kriticky promyslet a navrhnout budoucí možná opatření. Práce je tvůrčí a proporci obou částí považuji za vhodnou. Nemyslím ale, že je vhodné všechny tabulky umístit do příloh.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: stylisticky práce nevybočuje z průměru, byť řadu anglicismů si mohl autor odpustit a výsledky statistických analýz mohl popsat obratněji. Citováno je povětšinou korektně, ale např. odkaz na práci Rafteryho neobsahuje vročení, u odkazu na Macka je špatné vročení a chybí číslo strany, byť jde o doslovnou citaci. Formálně tedy práce strádá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: jde o práci s vynikajícím úvodním nápadem, ale slabším samotným provedením, které začíná hraniční velikostí analytického vzorku a pokračuje ledabylým zpracováním. Přesto myslím, že jde o hajitelnou práci.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
(1) V závěru práce navrhujete několik zlepšení Vašeho výzkumného designu, který návrh považujete za nejslibnější pro Váš další výzkum a proč?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

dobře až velmi dobře dle průběhu obhajoby
Datum:
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